*habere mundus potest cum thesauri inventionem coniunctum? Si enim extis pecuniae mihi amplificatio ostenditur idque fit natura, primum exta sunt coniuncta mundo, deinde meum lucrum natura rerum continetur. Nonne pudet physicos haec dicere? Cfr. anche Cic. *rep. 1, 22: Dicebat enim Gallus sphaerae illius alterius solidae atque plenae vetus esse inventum, et eam a Thalete Milesio primum esse tornatam, post autem ab Eudoxo Cnidio, discipulo, ut ferebat, Platonis, eandem illam astris stellisque, quae caelo inhaerent, esse descriptam; cuius omnem ornatum et descriptionem sumptam ab Eudoxo multis annis post non astrologiae scientia, sed poetica quadam facultate versibus Aratum extulisse.**

⁴⁸⁷ Cic. *div. 2, 25: Concludatur igitur ratio: Si enim provideri nihil potest futurum esse eorum, quae casu fiunt, quia esse certa non possunt, divinatio nulla est; sin autem idcirco possunt provideri, quia certa sunt et fatalia, rursus divinatio nulla est; eam enim tu fortuitarum rerum esse dicebas.*

⁴⁸⁸ Occorre ricordare che nella dottrina stoica la divinazione si esplica in varie forme: attraverso l'astrologia, l'aruspicina, l'arte augurale, l'interpretazione dei sogni e gli oracoli. I primi tre appartengono alla divinazione artificiale, mentre gli altri due a quella naturale. Quanto alla divinazione gli Stoici riconoscevano negli astri, come negli altri fenomeni divinatori, i segni di un unico governo causale dell'universo. Cfr. Cic. *div. 1, 34 e 118.*

proposizione «se uno è nato al sorgere della Canicola, costui non morirà in mare» è certamente un *perceptum* astrologico⁴⁸⁹.

L'effettiva differenza tra divinazione e astrologia sta nel fatto che, mentre la prima ha come scopo quello di rinvenire e interpretare i 'segni' della divinità per prevenire gli accadimenti futuri, la seconda sostiene che gli astri esercitano un influsso vero e proprio sull'esistenza e sugli avvenimenti umani, tale da condizionarne lo svolgimento. Cicerone, che mostra di avere non poche perplessità sulla divinazione stoica⁴⁹⁰, in *div. 2*, 42 rivolge un'amara critica alla dottrina astrologica dei Caldei⁴⁹¹, che ha articolato in questo modo⁴⁹²:

⁴⁸⁹ Ioppolo 1984, p. 87.

⁴⁹⁰ Cic. *div. 2*, 33-35: *Haec observari certe non potuerunt, ut supra docui. Sunt igitur artis inventa, non vetustatis, si est ars ulla rerum incognitarum; cum rerum autem natura quam cognationem habent? Quae ut uno consensu iuncta sit et continens, quod video placuisse physicis, eisque maxime, qui omne, quod esset, unum esse dixerunt, quid habere mundus potest cum thesauri inventionem coniunctum? Si enim extis pecuniae mihi amplificatio ostenditur idque fit natura, primum extra sunt coniuncta mundo, deinde meum lucrum natura rerum continetur. Nonne pudet physicos haec dicere? Ut enim iam sit aliqua in natura rerum contagio, quam esse concedo (multa enim Stoici colligunt; nam et musculorum iecuscula bruma dicuntur augeri, et puleium aridum florescere brumali ipso die, et inflatas rumpi vesiculas, et semina malorum, quae in iis mediis inclusa sint, in contrarias partis se vertere, iam nervos in fidibus aliis pulsus resonare alios, ostreisque et conchylis omnibus contingere, ut cum luna pariter crescant pariterque decrescant, arboresque ut hiemali tempore cum luna simul senescente, quia tum exsiccatae sint, tempestive caedi putentur. Quid de fretis aut de marinis aestibus plura dicam? Quorum accessus et recessus lunae motu gubernantur. Sescenta licet eiusdem modi proferri, ut distantium rerum cognatio naturalis appareat) – demus hoc; nihil enim huic disputationi adversatur; num etiam, si fissum cuiusdam modi fuerit in iecore, lucrum ostenditur? Qua ex coniunctione naturae et quasi concentu atque consensu, quam συμπάθειαν Graeci appellant, convenire potest aut fissum iecoris cum lucello meo aut meus quaesticulus cum caelo, terra rerumque natura? Concedam hoc ipsum, si vis, etsi magnam iacturam causae fecero, si ullam esse convenientiam naturae cum extis concessero; sed tamen eo concesso qui evenit, ut is, qui impetire velit, convenientem hostiam rebus suis immolet? Hoc erat, quod ego non rebar posse dissolvi. At quam festive dissolvitur! Pudet me non tui quidem, cuius etiam memoriam admiror, sed Chryssippi, Antipatri, Posidonii, qui idem istuc quidem dicunt, quod est dictum a te, ad hostiam deligendam ducem esse vim quandam sentientem atque divinam, quae toto confusa mundo sit. Illud vero multo etiam melius, quod et a te usurpatum est et dicitur ab illis: cum immolare quispiam velit, tum fieri extorum mutationem, ut aut absit aliquid aut supersit; deorum enim numini parere omnia.*